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Úvod

Poruchami příjmu potravy (mentální anorexie, mentální bulimie a

záchvatovité přejídání) v drtivé většině trpí dívky a ženy. Onemocnění se však

dotýká také mužů, kteří žijí v blízkosti nemocné ženy či dívky, ať už v roli otce,

partnera, bratra či jiné blízké osoby. Nemoc zasahuje do vztahů, proměňuje rozložení

sil v rodině či v partnerském soužití, vystavuje muže situaci, se kterou se zpravidla

ještě nesetkali a nemají tedy ke zvládnutí potřebné copying mechanismy. Blízcí

nemocných dívek a žen sice nejsou označeni jako nemocní, nejsou nositeli

symptomu poruchy příjmu potravy, přesto hrají v celém systému vzniku a udržování

nemoci velmi důležitou roli.

Ráda bych se ve své práci věnovala potřebám mužů v roli otců a partnerů

nemocných dcer a partnerek poruchou příjmu potravy. Cílem této práce je teoreticky

vymezit a popsat situaci, do které se muž dostává, s čím se musí během nemoci své

dcery či partnerky vyrovnat, jak on sám vstupuje do systému nemoci, jaký vliv na

nemoc partnerky či dcery má, jaké potřeby u něj vystupují do popředí. Dalším cílem

je také zpracovat praktickou brožuru pro tuto cílovou skupinu, jež by měla pomoci

právě těm, od kterých se většinou očekává pochopení, podpora a pomoc.

V české odborné literatuře je dnes v téměř každé knize věnované poruchám

příjmu potravy vyhrazena také jedna kapitola, která se zabývá blízkými lidmi

nemocných poruchou příjmu potravy, nejčastěji rodiči nemocných dívek. Z mého

pohledu jde ale vždy spíše o určitá doporučení, jak se chovat, čeho se vyvarovat,

případně kam se obrátit o pomoc. Nezbývá však mnoho prostoru pro potřeby, emoce

a nejistoty, které se mohou u lidí žijících dlouhodobě v blízkosti člověka s poruchou

příjmu potravy objevit. Právě na tuto oblast se ve své práci zaměřím. Vzhledem

k omezeným českým zdrojům budu vycházet také ze zahraniční literatury a ze svých

zkušenosti koordinátora Svépomocné skupiny Anabell pro blízké nemocných

poruchami příjmu potravy - tedy pro rodiče, partnery, sourozence a přátele.

1. Faktory ovlivňující utváření pohledu mužů na ženy

Muži jsou již od raného dětství formováni společenskou představou o tom,

jak vypadá žena, jaké má vlastnosti, co je to ženskost a jak má být naplňována.

Utváří si tedy nejen obraz o sobě a o svém těle, ale také o dívkách a ženách ve svém

blízkém i širším okolí. Tento obraz nabývá významu během dospívání, kdy

porovnávají svou představu o tom, jaká by měla být jejich budoucí partnerka,

s představou, kterou vytváří daná kultura, ale také nej bližší sociální skupina - rodina

dospívajícího chlapce. Právě v ní se formuje sebevědomí chlapce, rodina má klíčový

vliv na zaujímání postojů k sobě i ke svému okolí, způsob řešení konfliktů,

vyrovnávání se stresem, způsob komunikace, míru tolerance a empatie vůči druhým,

schopnost rozlišovat a kriticky nahlížet na informace, které přicházejí zvenku.

1.1 Body image a svět médií

1.1.1 Body image

Body image jako představa o tělesném schématu a prožitku vlatního těla je

komplexním fenoménem, který zahrnuje mentální obraz, jenž máme o velikosti,

tvaru a formě našeho těla, a pocity s tím spojené. Někteří autoři rozlišují dvě hlavní

komponenty body image. První, procentuální, zahrnuje míru přesnosti odhadu

vlastního těla, druhá, subjektivní, odráží postojové, emocionální a kognitivní aspekty

body image. Postoje k vlastnímu tělu a znalost jeho rozměrů se formují od raného

dětství, již v předškolním věku se upevňují určité stereotypy v myšlení, jednání,

vztahu k vnějšímu světu a k sobě samému.

Spokojenost (nespokojenost) s vlastním tělem a její vznik jsou dávány do

souvislosti s biologickými vlivy: pohlavím, věkem, tělesnou hmotností, maturačními

procesy, obdobím dospívání a sexuálním zneužíváním. Teorie opírající se o

sociokulturní kontext vyzdvihují vliv médií, kulturního ideálu krásy, společenské

třídy, etnické skupiny, rodiny, učitelů, vrstevníků a hraček. (Chudobová-Fraňková,

2005, s. 43 - 44)

Spokojenost se svým tělem, zdravé sebevědomí, přijetí vlastní nedokonalosti,

ale také jedinečnosti a individuality, jsou základními předpoklady pro plnohodnotný

život bez ohrožení poruchou příjmu potravy. Právě tyto předpoklady totiž člověka

dostatečně chrání před v dnešní době zhoubným vlivem médií.

1.1.2 Média a jejich zásah do sebepojetí člověka

Je zřejmé, že společenský tlak na muže je jiný a méně silný než v případě žen,

protože muži jsou stále posuzováni spíše podle svého výkonu než podle vzhledu.

(Grogan, 2000, s.25)

Studie, které se zabývaly zobrazováním obou pohlaví, zjistily, že muži a ženy

jsou zobrazováni výrazně odlišným způsobem, pokud jde o tělesnou hmotnost. Ženy

jsou v médiích zobrazovány abnormálně štíhlé, zatímco muži bývají zobrazováni s

normální tělesnou hmotností. (Fialová, 2001, s.193)

Peter Baker (1994, s.132) tvrdí, že zvýšení vizuální prezentace mužského těla

v médiích má racionální komerční důvody. Kosmetické firmy si začaly uvědomovat,

že existuje propast na trhu pánské kosmetiky a je třeba přesvědčit muže, aby začali

kupovat kosmetiku. Dále se domnívá, že zobrazování idealizovaných mužských těl

ve sdělovacích prostředcích povede pravděpodobně ke zvýšení problémů s vnímáním

vlastního těla a spokojeností s tělem u mužů. (Grogan, 2000, s.25)

Dnes můžeme říci, že se slova Petera Bakera potvrdila. “Ideální” body image

je předkládáno nejen ženám, ale také mužům. A to jak v případě jejich vlastního

body image, tak v případě body image jejich dcery či partnerky. I muži jsou tedy

dnes konfrontování s tím, “jak by měli vypadat a jaká by měla být jejich partnerka”,

“co je pro ně ideální”, “bez čeho se nelze obejít”, “jak si správně vybrat ženu”, “jak

dobře vypadat” atd. I oni se musí vyrovnávat s tlakem společnosti diktující jací

bychom měli být, abychom byli ti správní.

1.1.3 Média a poruchy příjmu potravy

Média prezentují často reálně neexistující vzory, které se však v různé míře

dostávají do podvědomí mužů a mohou ovlivnit jejich postoje a chování k dcerám či

partnerkám. Tyto prezentované vzory navíc vykazují známky zdraví, štěstí a

úspěchu. Tím větší překvapení může přinést zjištění, že dcera či partnerka, ve snaze

dostát prezentovaným požadavkům společnosti a také leckdy nevědomým

požadavkům otce či partnera, trpí nemocí zvanou porucha příjmu potravy.

Internet a časopisy jsou dnes plné informací o poruchách příjmu potravy, ale

způsob, jakým se v nich o tomto biopsychosociálním onemocnění píše, je svým

způsobem poněkud kontraproduktivní. Zobrazování extrémů (fotografie

kachektických dívek na pokraji smrti, srdceryvné příběhy žen s myšlenkami na
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sebevraždu, atd.) přináší spíše šok, senzaci až fascinaci, mnohdy ale i pohoršení a

hlavně postoj, že “tohle se mi nemůže stát”, resp. “takhle daleko to u mé dcery či

partnerky dojít nemůže”. Zjednodušené vylíčení příběhu ženy spíše nahrává

bagatelizaci onemocnění a odsouzení ženy jako neschopné normálně se najíst.

Domnívám se, že to, jak muž sám sebe vnímá, jak sám sebe hodnotí, jak

pracuje se svým sebepojetím, jak se vyrovnává s mediálním tlakem na svou osobuje

velmi důležité při utváření si představ o dceři či partnerce, o požadavcích na ni.

Určitou neschopnost a neochotu muže pochopit svou partnerku či dceru v honbě za

dokonalostí vnímám jako zdravou, protože je to právě on, kdo může jako blízká

osoba oslabit společností nastolenou představu dokonalosti jako nutnosti. Naopak

partnerce či dceři vysílá zprávu o tom, že není životně důležité to, co prezentují

média, ale to, jak se cítí ona sama. Zesílení této zprávy jako podpory je zapotřebí tím


[…]

http://www.anabell.cz

N em oc partnerky

mentální anorexie
mentální bulimie
záchvatovité přejídání
střídá se to, ale spíše MA
střídá se to, ale spíše MB

Setkání s poruchou příjmu potravy
1. Jak dlouho víte o skutečnosti, že Vaše partnerka trpí poruchou příjmu potravy?

2. Žil jste s partnerkou již před vznikem nemoci?
• Ano
• Ne
• ___

3. Věděl jste, než jste začal s Vaší partnerkou chodit, že je nemocná?
• Ano
• Ne
•

4. Jakým způsobem jste se dozvěděl o nemoci Vaší partnerky?

5. Jaké to pro Vás bylo?

6. Co bylo na tomto zjištění nejtěžší?

7. Věděl ještě někdo kromě Vás z okruhu blízkých lidí partnerky o její nemoci? Kdo? Pokud
nikdo, chtěl jste o tom někomu říct?

8. Co jste v té době o poruchách příjmu potravy věděl?

9. Jakým způsobem jste získal podrobnější informace o nemoci?

10. Věděl jste, kam se obrátit o pomoc pro Vaši přítelkyni, příp. také pro Vás? Jak jste se o
těchto možnostech dozvěděl?

11. Měl jste v té době někoho, s kým jste mohl tento problém sdílet? S kým?

• Ano, sdílel jsem to s .........................
• Ne

12. Co jste v té době nejvíce potřeboval?

Vztah s partnerkou
13. Proměnil/Proměňuje se nějak Váš vztah v souvislosti s nemocí? V čem?

14. Omezovala/Omezuje Vás nějak nemoc partnerky? V čem?

15. Přinesla/Přináší Vám osobně nemoc partnerky něco pozitivního? Co konkrétně?

II

16. Jak probíhala/probíhá komunikace mezi Vámi? Mluvili jste/mluvíte spolu o její nemoci?
Jaké to pro Vás bylo/je?

17. Co jste chtěl/byste chtěl na Vašem vztahu změnit?

18. Byl jste/Jste spokojený v partnerském vztahu, ve kterém jste žil/žijete?
• Ano
• Ne
•

19. Jak jste/Jak jste byl ve vztahu spokojený co se týče tělesného a sexuálního kontaktu s Vaší
partnerkou?

• Ano, jsem spokojený
• Ne, nejsem spokojený

20. Podílel jste se/Podílíte se na léčbě poruchy příjmu potravy Vaší partnerky přímo u
odborníka? (párová terapie, rodinná terapie,...). Pokud ne, měl jste/byste o to zájem?

21. Zvažoval jste/zvažujete někdy, že od své partnerky odejdete? Co bylo/je tím hlavním
důvodem?

• Ano, zvažoval, z důvodu...............................................................................................
• Ne, nezvažoval.
•

Partner
22. Měl jste/máte s kým o problému partnerky hovořit? Hledal/Hledáte někoho takového? Kdo
by to měl podle Vás být?

23. Využil jste/Využíváte Vy sám někdy služeb odborníků? (psycholog, psychiatr, Linka
důvěry, svépomocná skupina pro partnery a rodiče...)

• Ano, zkusil jsem...........................................................................................................
• Ne

24. Zažíval jste/Zažíváte někdy vztek na partnerku, výčitky svědomí, bezmoc a zoufalství
spojené s její nemocí? Jak jste se/Jak se s těmito pocity vyrovnával/vyrovnáváte?

25. Změnilo se něco na Vašich jídelních zvyklostech a postojích v souvislosti s nemocí Vaší
partnerky? Uveďte prosím co.

26. Co pro Vás znamenaly/znamenají konflikty ohledně jídla, postavy, lhaní a výmluv, změn
nálad atd.? Jak jste toto prožíval/prožíváte?

27. Napadlo/Napadá Vás někdy, že by mohla Vaše partnerka mít vzhledem k poruše příjmu
potravy problémy s otěhotněním? Řekl jste/Říkáte jí o svém strachu?

28. Cítil jste se/Cítíte se častěji spíše jako zachránce nebo oběť?

29. Jak jste/Jak s tímto pocitem nakládal/nakládáte?

30. Co byste poradil někomu, kdo právě zjistil, že jeho partnerka trpí poruchou příjmu potravy?

III

31. Kdybyste mohl mít jakékoliv přání, které se Vám může splnit, jaké by to bylo?

32. Jak se Vy sám cítíte, co byste v tuto chvíli nejvíc potřeboval?

Po ukončení vztahu

33. Pokud již s Vaší partnerkou nežijete, kdo vztah ukončil, a jaké to pro Vás bylo?

34. Jste nadále s Vaší bývalou přítelkyní v kontaktu?
• Ano, jsem
• Ne, nejsem

35. Jaké změny jste zaznamenal v souvislosti s ukončením vztahu a poruchou příjmu potravy
Vaší bývalé partnerky? Změnilo se něco?

Po uzdravení
/vnímáte-li svou partnerku či bývalou partnerku jako vyléčenou, odpovězte prosím ještě na
poslední 3 otázky/

36. Co podle Vás Vaší partnerce/bývalé partnerce nejvíce pomohlo k uzdravení z poruchy
příjmu potravy?

37. Máte někdy strach, že se onemocnění může vrátit? Jak s tímhle strachem zacházíte?

38. Jak vnímáte, že se Váš vztah proměnil v souvislosti s uzdravením partnerky/bývalé
partnerky?

Prostor pro další myšlenky, doplnění chybějícího, podněty a nápady pro Brožuru pro otce
a partnery

Pro zachování Vaší anonymity vyplněný Dotazník prosím odešlete z e-mailové schránky:
muzi.brozura@centrum.cz (a vymažte poté z Odeslané pošty, resp. Koše), heslo do schránky je
„dotazník“, na adresu ria.cerna@gmail.com. případně na poštovní adresu (na účet adresáta).

Děkuji Vám moc za Váš čas a spolupráci!

IV
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