Katedra sociální práce FFUK
**Posudek diplomové práce s názvem: Potřeby muže v roli otce či partnera dcery
či partnerky nemocné poruchou příjmu potravy**

Autorka práce: Ria Černá

Vedoucí práce: PhDr. Daniela Vodáčková

Ria Černá si vybrala pro svoji práci téma, o němž sice bylo napsáno již velké množství literatury, úhel pohledu, z něž se však danému tématu věnuje, je zcela jedinečný. Zaměřuje se na svět mužů a partnerů. Poruchy příjmu potravy jsou fenoménem, který je interakcí žensko mužského světa přímo ovlivněn, na žensko mužském poli vzniká, přesto a možná i proto se jeví světu mužům nesrozumitelně, magicky, přináší s sebou řadu otázek a tabu.

Z tohoto důvodu je práce Rii Černé užitečná a přínosná.

Práce má tři základní části, teoretickou a praktickou. Autorka na základě popsaných skutečností přináší další část, další rozměr své práce. Brožurku pro otce a partnery zaměřenou na informace a otázky vztahující se k poruchám příjmu potravy.

Jde o práci rozsáhlou, což je ale danému záběru zcela přiměřené.

Struktura práce je vyvážená.

Autorka v práci formuluje své vlastní názory a myšlenky, na základě toho dokázala adekvátním způsobem koncipovat praktickou část práce.

Teoretická část práce má vysokou informační hodnotu. Autorka vychází z rozsáhlé literatury a také ze zkušeností koordinátora svépomocné skupiny pro blízké nemocných poruchou příjmu potravy.

Praktická část práce zahrnuje kvalitativní analýzu potřeb a pocitů pečujících otců a partnerů. Autorka uvádí, že v našich podmínkách nebyl tento typ výzkumu s danou cílovou skupinou ještě realizován. Odvolává se na podobný výzkum ve Velké Británii. Cílem výzkumu, jak autorka uvádí, bylo: „zjistit a empiricky ověřit předpokládané potřeby a pocity otců/partnerů, lépe jim porozumět a na základě těchto zjištěných dat a praktických zkušeností vytvořit praktickou brožuru určenou mužům pečujícím o dceru / partnerku s poruchou příjmu potravy.“ Výzkumu se zúčastnilo 28 respondentů. Autorka jednotlivé odpovědi důsledně a systematicky analyzuje. Přínos výzkumu pro další zpracovávání látky je nesporný.

Dalším produktem autorčiny práce je již zmíněná brožurka, která z výzkumu úzce vychází. Je psaná srozumitelným a čtivým jazykem, nic podstatného neopomíjí. Má vysokou informativní i podpůrnou hodnotu.

Stylistika práce je přiměřená, gramatika je správná.

Úprava textu je přiměřená.

Autorka využívá ve své práci řadu zahraničních titulů.

Závěr: Jde o velmi zajímavou a přínosnou práci. Lze na ni navazovat a rozvíjet ji mnoha směry. Může být zdrojem inspirace pro psychoterapeuty a pro další pracovníky pomáhajících profesí. Praktická použitelnost výsledků je tedy vysoká. Práci hodnotím známkou výborně a doporučuji, aby autorka svoji práci prezentovala v rámci projektu Inovace v otevřeném výběrovém semináři.

V Praze 26.5. 2007

PhDr. Daniela Vodáčková ,
vedoucí práce